Với vị trí địa lý thuận tiện cho giao thông, làng biển Cảnh Dương dễ dàng kết nối với các khu, điểm du lịch, trung tâm kinh tế xã hội của vùng: Cách thị xã Ba Đồn khoảng 17km, cách đền Thánh Mẫu Liễu Hạnh và đèo Ngang 11km, cách Phong Nha - Kẻ Bàng khoảng 48km... Du khách có thể thuận lợi đến thăm cảng Hòn La, Vũng Chùa - Đảo Yến và các tuyến du lịch đường sông đi sông Gianh, sông Son.

Được thành lập năm Quý Mùi (1643), với 375 năm hình thành và phát triển, Cảnh Dương là vùng đất địa linh nhân kiệt, một trong “bát danh hương” của Quảng Bình xưa “Sơn, Hà, Cảnh, Thổ, Văn, Võ, Cổ, Kim”.

Trong kháng chiến chống Mỹ, Cảnh Dương nổi tiếng với phong trào “toàn dân làm vận tải” để phục vụ sản xuất, chiến đấu, có những chiến công ngời sáng như “đoàn tàu không số” của riêng Quảng Bình xuất phát từ Cảnh Dương gồm đội thuyền 12 chiếc, giả dạng thuyền đánh cá để chở vũ khí, lương thực vào chiến trường Trị Thiên - Huế đang thiếu lương thực, vũ khí sau Tết Mậu Thân năm 1968.

Cái độc đáo của làng biển Cảnh Dương là miền quê này có lối sống gần như “phố trong làng” - dân cư quây quần đông đúc, cảnh lao động chài lưới, buôn bán tấp nập với không khí lao động khẩn trương. Ngoài cửa biển thuyền đánh cá nhộn nhịp vào ra. Dọc sông, trên bến dưới thuyền, người phơi lưới, kẻ vá chài.